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ربیعی: شرط عبور از بحران های 
امروز، وفاق با جامعه است

رئیس جمهوری  اجتماعــی  دســتیار 
تأکید کرد  شــرط عبور از بحران های ایران 
امروز، بالا بردن ظرفیت کشــور از طریق با 
هم  بودگی و وفاق با جامعه اســت. علی 
ربیعی در حســاب کاربری خود در شبکه 
اجتماعی ایکس با انتشــار یادداشــتی با 
عنوان «نه به یک دست سازی همدستانه؛ 
بــا هم بودگی مســیر ایران ما»، نوشــت: 
«در هم اندیشی با تشــکل های مردم نهاد 
اصفهــان، پیرامون مســائل و مشــکلات 
سازمان های مردم نهاد، در یک گفت وگوی 
مشــترک به بحث و گفت وگو نشســتیم. 
شــرط عبور از بحران های ایران امروز، بالا 
بردن ظرفیت کشور از طریق باهم بودگی 
و وفاق با جامعه اســت. نیک می دانم که 
این مســیر، دشوار اســت. در پی زخم ها، 
بی اعتمادی ها، لج بازی  و دستکاری زندگی 
مردم، معیشت شــکننده و به سربردن در 
تحریــم طولانی بر ســختی راه می افزاید. 
امیدوارم بــا صداقت پزشــکیان و ایجاد 
فهم مشترک، این همدلی و با هم بودگی 
تقویت شــود. این، تنهــا راه برون رفت از 

مشکلات امروز است ».

تسلیت ظریف در پی درگذشت 
پیرمرد  حامی رئیس جمهور

رئیس جمهــور،  راهبــردی  معــاون 
دوش  بــر  کــه  پیرمــردی  درگذشــت 
فرزندش پای صندوق رأی حاضر شــد و 
به مسعود پزشــکیان رأی داد را تسلیت 
گفت. محمدجــواد ظریف در حســاب 
کاربری خود در شــبکه اجتماعی ایکس 
با تســلیت درگذشت «شــهریار قنبری»، 
نوشــت: «روحش شــاد که نگران آینده 
کشــور و نوادگانــش بود و بــه همه ما 
درس غیرت و امید داد. درود و تســلیت 
به فرزنــد غیور و برومنــدش و به دیگر 
بازمانــدگان. بــرای همگــی شــکیبایی 
آرزومنــدم. ای کاش بتوانیــم در برابــر 
چنین دلاور مردان و شیرزنانی سرافکنده 
نباشیم. یلدایتان مبارک و روزهای پرامید 

در انتظارتان ».

عراقچی:گروه های مقاومت 
دنباله رو و تحت امر ایران نیستند

ســید عباس عراقچی تأکیــد کرد: این 
تصــور که گروه هــای مقاومــت دنباله رو 
و تحت امر ایران هســتند، اشــتباه است. 
«سید عباس عراقچی»، وزیر امور خارجه، 
در حاشــیه اجــلاس ســران کشــورهای 
اسلامی در حال توسعه «D۸» در مصاحبه 
اختصاصی با شــبکه مصــری «الغد»، به 
تبیین و تشریح مواضع جمهوری اسلامی 
ایــران درباره تحولات منطقــه و جهان و 
روابط جمهوری اســلامی ایــران و مصر 
پرداخــت. عراقچــی با اشــاره بــه طرح 
درازمدت آمریکایی -  صهیونیســتی برای 
تضعیف و تجزیه کشورهای بزرگ اسلامی 
در راســتای ســیطره رژیــم اشــغالگر بر 
منطقه، تأکید کرد: رفتار رژیم صهیونیستی 
در خلال جنگ غزه و نسل کشــی بیش از 
۶۰ هــزار زن و کودک و مــردم غیرنظامی 
در غــزه و لبنان و تجاوزات این رژیم علیه 
زیرســاخت های دفاعی  نابودی  و  سوریه 
و اقتصادی و زیربنایی این کشــور نشانگر 
درستی هشــدارهای ایران در مورد تهدید 
اسرائیل برای کل منطقه است. عراقچی با 
اشاره به حضور مستشاری ایران در سوریه 
بــرای مبارزه با داعــش و دیگر گروه های 
تروریســتی بــا جان فشــانی های ســردار 
شهید سلیمانی، نسبت به بازگشت تهدید 
تروریسم به سوریه به دلیل از هم پاشیدگی 
امور در آن کشور  که تهدیدی برای تمامی 
کشورهای منطقه خواهد بود، هشدار داد. 
عراقچــی حمایــت ایران از ســوریه را نه 
حمایت از یک شــخص، بلکه حمایت از 
مردم و حاکمیت  ملی و تمامیت سرزمینی 
سوریه در مقابل تهدیدات صهیونیستی و 
تروریستی توصیف کرد و افزود: جمهوری 
اســلامی ایران در چارچوب روند آستانه و 
نیز در مذاکــرات دوجانبه توصیه هایی در 
مورد نحــوه تعامل با مــردم و گروه های 
معارض سیاسی ارائه می کرد، ولی دولت 
سوریه دارای اســتقلال عمل بود و تحت 
کنترل ایــران و روســیه نبــود. وزیر امور 
خارجه هــدف اصلی شــکل گیری محور 
مقاومت در منطقــه را مبارزه و مقابله با 
اشغالگری و تجاوزگری رژیم صهیونیستی 
در فلســطین و احقاق حقوق فلسطینیان 
عنوان داشــت و تأکید کرد کــه مقاومت 
دریافت خســاراتی در تحولات  علی رغم 
بعد از جنگ غزه و شهادت برخی رهبران، 
ضربات سنگینی به اشغالگران وارد کرده 
و همین ضربات بود که رژیم اســرائیل را 
مجبور به مذاکــره و پذیرش آتش بس در 

لبنان کرد.

پنجمین نشســت علمی بررســی اندیشــه های آیــت االله منتظری به 
مناسبت پانزدهمین سالگرد رحلت ایشان در تهران برگزار شد.

آیت االله منتظری، حقوق مخالفان و وفاق ملی
در ابتدای این برنامه، عمادالدین باقی به عنوان دبیر علمی نشست سخنانی 
ایراد کرد و ضمن بیان پیشــینه گفت وگو با مخالفان و به رســمیت شناختن 
مخالف در ســنت فکری پیشوایان شیعه و نقل دیدگاه های خوارج در تکفیر 
و قتــل مخالفان، بــه بیان دیدگاه آیــت االله منتظری و دیگــر تدوین کنندگان 
قانون اساســی درباره حقوق مخالفان پرداخت و از ضرورت توجه به حقوق 
مخالفان در فضای امروز ایران به عنوان پیش شرط وفاق ملی واقعی مراحل 

برای عبور از گردنه پرخطر و بحرانی کنونی گفت.
عمادالدین باقی با نقل فرازی از ســخنان آیت االله منتظری در مجلس خبرگان 
قانون اساســی ســال ۱۳۵۸ درباره اینکه نباید برگزاری تجمعات را موکول به 
اجازه دولت کنیم چون بعدها دســت دولت را باز می گذارد تا به هر بهانه ای 
جلوی تجمعات مردم را حتی در مســاجد بگیرد، اشــاره کرد و افزود: نمونه 
این نگرانی ایشــان نشســت امروز خود ما ۴۵ ســال بعد از همــان مذاکرات 
قانون اساســی اســت که چون برای برگزاری یک نشســت علمی در سالگرد 
یک فقیه بزرگ و بزرگداشــت او به ما چنین اجــازه ای نمی دهند، ناگزیریم در 
محیط بســته ای مانند خانه که نیاز به مجوز نداشته باشد با این فشردگی و با 
محدودیت دعوت  به خاطر محدودیت ظرفیت، نشســت برگزار کنیم. او ادامه 
داد: این حق ماســت کــه بتوانیم به صورت آزادانه در مکان های وســیع تری 
مراســم را برگزار کنیم. پس از آن دکتر علی اکبر گرجی، استاد دانشکده حقوق 
دانشــگاه شهید بهشــتی، ســخنرانی اش را تحت عنوان «حقوق مخالفان در 
اندیشــه آیت االله منتظری» ایراد کرد و ضمن بیان توجه به حقوق مخالفان در 
تدوین قانون اساســی از ضرورت و بدیهی بودن آزادی اندیشه و بیان سخنرانی 
گفت و افزود: آیت االله منتظری شــخصیتی بود که اقتدار طلب نبود. او با بیان 
اینکه رجوع بــه رأی مردم به اجازه نیاز ندارد، افــزود: آیت االله منتظری برای 
مخالــف فکری خود بهره ای از حقیقت را قائل بود. پس از آن، ســخنان دکتر 
ســعید حجاریان که به دلیل  درمان و مشکل تکلم ناشــی از عوارض ترور او 
در ســال ۱۳۷۸ به صورت مکتوب ارائه شده بود، توسط خانم فاطمه فرجی 
قرائت شــد، در این متن آمده بود: آیت االله منتظری در تدوین ولایت فقیه دچار 
دوگانــه قدرت و اخلاق بود که در دوران قائم مقامی ادامه داشــت. حجاریان 
افزود: رعایت اخلاق بهای ســنگین از دســت دادن قــدرت و محدودیت های 
بعدی را برای وی داشــت. در پایان خاطره جالبی درباره حل مشــکل نشــت 
آب باران در خرپشــته خانه آیت االله منتظری را در دوران حصر که به شــورای 
امنیت ملی کشــید بیان کرد. پــس از آن مریم باقی، حقــوق دان، که علاوه بر 
مدیریت جلســه، جزو سخنرانان بود فرازهای کوتاهی از مقاله اش را بیان کرد 
کــه در قســمتی از آن آمده بود: مهم ترین نظر آیت االله که در جریان اســتقرار 
حکومت دینی با آن مواجه شد، این بود که نمی شود در اجرای حکومت، میان 
شــهروندان با یکدیگر تفکیک و تبعیض قائل شــد، چون حکومت قرار است 
بــه همه افراد خدمات بدهــد. اگر تأمین امنیت و عدالت برقرار اســت، برای 
همه اســت و موافق و مخالف حکومت نمی شناسد. جامعه تنها از مؤمنان و 
مقلدان تشکیل نمی شــود و وقتی این دایره به تمام جامعه گسترده می شود، 
نه فقط ادیان ابراهیمی که همه را در برمی گیرد و وضعیت متفاوت می شــود. 
او ادامه داد: آیت االله منتظری دریافتند که انسان بما هو انسان باید مورد توجه 
قرار گیرد. این نگاه آیت االله منتظری در دو دهه پایانی عمر ایشــان حتی بسیار 
مترقی تر از بحث حقوق مخالفان اســت؛ زیرا در نظر ایشــان حقوق مخالفان 
بر مبنــای «حق» بود نه «رحم» و معیار حق و عدل، اصولی تر از رحم اســت. 
با این حال، آیت االله پیش از نگاه های جدید تر خود نسبت به حقوق انسان حتی 
در بحث های فقهی گذشته هم بابی را به مقوله «حقوق مخالفان» اختصاص 
داده بودنــد؛ عنوانی که بســیاری از فقیهان به آن بی توجــه بودند. در کتاب 
«مبانی مردم ســالاری در اسلام» که توسط آقای بهرام شــجاعی از شاگردان 
ایشان ترجمه شده، بحث مستقلی را به موضوع «حقوق مخالفان» اختصاص 
داده اند. در ادامه نشســت، مینو مرتاضی لنگرودی نیز خاطره ای از دیدارها با 
آیت االله منتظری در سال های قبل و بعد از انقلاب و حسن معاشرت و برخورد 
ایشــان ذکر کرد؛ از جمله واکنش ایشــان نســبت به این انتقاد که چرا از نظر 

فقهی قائل به تصدی پست ریاست جمهوری توسط زنان نیستند.
ســخنران بعدی دکتر علی اکبر علیخانی، اســتاد دانشگاه و پژوهشگر دین و 
تاریخ اســلام، بود که ســخنانش را تحت عنوان «ریشه اندیشه های آیت االله 
منتظــری در رعایت حقوق مخالفان» بیان کرد. نویســنده کتاب «اســلام و 
هم زیستی مســالمت آمیز» ابتدا درباره چگونگی شکل گیری علوم اسلام در 
قرون ابتدایی اســلام و جا ماندن بســیاری از معارف اسلامی در حیطه فقه 
و اخلاق ســخن گفت و افزود: آیت االله منتظری گرچه یک فقیه ســنتی بود 
اما ریشــه مداراجویی، گرایش به حقوق بشــر و دفاع از حقوق مخالفان در 
اندیشــه متأثر از فقه نبود، بلکه ریشــه اندیشه حقوق بشــری او در انس با 
نهج البلاغه بود. امام علی می گفت خوارج برادران دینی ما هســتند که بر ما 
شــورش کرده اند و تفاوت ها ریشه در فهم ها و اندیشه ها و برداشت ها دارد، 

نه در عناد با حق.
 ســخنران بعدی حجت الاسلام و المســلمین محمود صلواتی، از شــاگردان 
آیت االله منتظری و مســئول مدارس ایشــان، ترجمه آهنگین سوره انشراح و 
تفســیر آن را محور قرار داد و گفت: ســعه صــدر در حکومت ویژگی پیامبر 
اســلام بود. او به نقش ســعه صدر در حل مشکلات پرد اخت و نمونه هایی 
از افرادی با ســعه صدر را ذکر کرد مانند آیت االله طالقانی و مسئله شوراها، 
بازرگان و تلاش برای وفاق روحانیون و دانشــگاهیان، سیدمحمد خاتمی با 
شعار زنده باد مخالف من و آیت االله سیستانی و حمایت از امنیت و تمامیت 

ارضی عراق و نهی روحانیت از ورود به مسائل اجرائی به نحوی 
که حتی اجازه نداد روحانیون تولیت حرم را داشــته باشــند  و نیز 
مهندس لطــف االله میثمی و مدارا و هم فکری او در زندان شــاه 

در برابر مسعود رجوی و تفکر خودخواهانه اش. 

«شرق» از سفر رئیس جمهور به مصر  و دیدارش با سیسی و اردوغان برای تلطیف فضای جنگ زده خاورمیانه گزارش می دهد

قابی  نو  برای دیپلماسی منطقه

خبر گزارش

سیـاستسیـاست

 عبدالرحمن فتح الهی: مسعود پزشکیان، رئیس جمهور کشورمان، 
عصر روز چهارشــنبه، تهران را به مقصد قاهره به منظور شرکت 
در اجلاس گروه D8 ترک کرد. از آخرین سفر رسمی رئیس جمهور 
ایران اســلامی به کشور مصر ۱۲ ســال می گذرد و به باور بسیاری، 
حضــور پزشــکیان در قاهره، حتــی با هدف حضور در نشســت 
چندجانبــه، تأثیر ملموس خود را بر ارتقــای روابط تهران- قاهره 
خواهد گذاشت. البته رئیس جمهور پیش از ترک تهران به مقصد 
قاهره، از برگزاری نشستی در حاشــیه اجلاس D8 در قاهره میان 
سران کشورهای حاضر به منظور بحث و تبادل نظر درباره مسائل 
مهم منطقــه ای و توقف جنایت های رژیم صهیونیســتی در غزه، 
لبنان و ســوریه خبر داد و خاطر نشــان کرد  هر چقــدر روابط میان 
کشــورهای اســلامی عمیق تر و صمیمی تر باشد، توطئه دشمنان 

بیش از گذشته خنثی خواهد شد.

پزشکیان در نشست D8 چه گفت؟
مســعود پزشکیان که شــامگاه چهارشــنبه به وقت تهران با 
اســتقبال مقامات مصری و اعضای دفتــر حافظ منافع جمهوری 
اسلامی ایران وارد قاهره پایتخت این کشور شد، ظهر پنجشنبه در 
یازدهمین اجلاس سران هشــت کشور اسلامی در حال توسعه با 
نام اختصاری گروه D8 با دستور کار رویارویی با تحولات و تغییرات 
اقتصادی و سیاسی جهان اسلام حاضر شد. در این بین، عبدالفتاح 
السیســی، رئیس جمهور مصر، از رئیس جمهور کشورمان در بدو 
ورود به محل برگزاری نشســت D8 در پایتخت مصر استقبال کرد 
و پزشــکیان در بدو ورود به محل برگزاری این نشست، دفتر یادبود 

یازدهمین نشست D8 را امضا کرد.
 پس از آغاز نشست، مسعود پزشکیان در سخنانی عنوان کرد: 
«قبل از شــروع بحث، در ارتباط با تحــولات اخیر در منطقه غرب 
آســیا و تغییرات رخ داده، مایلم اشــاره کنم   بیش از ۱۴ ماه است 
که منطقه غرب آســیا و بالاخص غزه و جنوب لبنان و اینک کشور 
اســلامی سوریه دستخوش حملات گسترده رژیم غاصب اسرائیل 
شده اند. کشــتار بی رحمانه غیرنظامیان و به خاک و خون کشیدن 
زنان، کودکان و افراد آســیب دیده از جنگ و ترور گســترده، ابعاد 
جدیدی از اهداف نامشــروع آن در گسترش ناامنی را آشکار کرده 
است و اینک وظیفه شرعی، حقوقی و انسانی ماست تا با هم گرایی 
بیشــتر و اتخاذ اقدامات عملی دقیق و فوری، مانع از ادامه آسیب 

بیشتر عزیزان مان در مناطق بحران زده شویم».
رئیس جمهور کشورمان در ادامه گفته های خود چند پیشنهاد 
را مطرح  و خاطرنشــان کرد: «جمهوری اسلامی ایران ضمن ابراز 
علاقه منــدی برای تبادل تجربه و اشــتراک گذاری دســتاوردهای 
خود، از هرگونه ابتکار و پیشنهادی برای هم افزایی در عرصه های 
اقتصــادی و زمینه ســازی بــرای ورود جوانــان بــه برنامه های 
توســعه محور، حمایت خواهد کرد. همچنین آمادگی داریم برای 
 D8 حمایت جمعی از جوانان کارآفرین، اقدامات مشترکی در بستر
همچون ایجاد «بانک مشترک ایده و سرمایه D8»، «ایجاد خانه ها 
و پارک های علم و فناوری مشترک»، «برگزاری تورها و نشست های 
علمی–فناوری»، «اختصاص فرصت های آموزشــی و مطالعاتی، 
بورسیه های تحصیلی و تبادل استاد و دانشجو»، «ارائه تسهیلات 
کارآفرینی بــرای جوانان»، «ســرمایه گذاری در بنگاه های کوچک 
و متوســط جهت حل مشکلات اشــتغال جوانان» و نیز برگزاری 
نمایشــگاه های دســتاوردها و تولیدات دانش بنیان را با همکاری 
اعضا عملیاتی کنیم. شبکه انتقال فناوری D8D8 که دبیرخانه آن 
در پــارک فناوری پردیس در تهران قرار دارد، می تواند به پیشــبرد 

برنامه های مشترک در حوزه جوانان کمک کند».
 البته پزشــکیان این انتقاد را هم داشت که  «حجم تجارت بین 
کشــورهای عضو D8 با چشم انداز ۲۰۳۰ ســازمان فاصله زیادی 
دارد». لذا ابراز امیدواری کرد:  «در دوره ریاســت مصر بر سازمان، 
شاهد شــتاب حجم تجارت بین اعضا باشیم و در این مسیر، تهاتر 
می تواند نقشــی تعیین کننده در افزایش حجم تجارت بین اعضا 
داشته باشــد». از ســوی دیگر، به گفته رئیس جمهور کشورمان، 
 «D8 اولین نشســت «کمیته دائمی ارتباطات و فناوری اطلاعات» 
بــه زودی به میزبانی جمهوری اســلامی ایران برگزار می شــود و 
می توانیــم با همــکاری اعضا، کار روی این دســتورالعمل را آغاز 
کنیم. به باور این جانب، شــرکت های دانش بنیــان و فناوری های 
جدید از جمله هوش مصنوعی، زمینه های مناسب و نوینی را برای 
همکاری جوانان کشــورهای اسلامی فراهم کرده است که ضمن 
حفظ ارزش های بومی و دینی، گام های بلندی در مسیر توسعه و 

پیشرفت کشورها و جوامع خود بردارند».

حضور رئیس جمهور در نشست بررسی وضعیت غزه و لبنان
مسعود پزشکیان عصر روز پنجشنبه در ادامه برنامه های سفر 
به مصر به منظور شــرکت در یازدهمین نشســت ســران سازمان 
همکاری D8، در حاشــیه این اجلاس در نشست بررسی وضعیت 
غزه و لبنان نیز شرکت کرد و به تشریح مواضع جمهوری اسلامی 
ایران در قبال آخرین تحولات در منطقه غرب آسیا پرداخت و پنج 
پیشــنهاد مهم دربــاره توقف جنگ در غزه و کمــک به مردم این 
منطقه پس از پایان جنگ ارائه کرد و یادآور شد:  «امروز در شرایطی 
گرد هم آمده ایم که منطقه غرب آســیا در شرایط حساس، پیچیده 
و متزلزلی به ســر می برد. اینک که روزهای آخر چهاردهمین ماه 
جنگ رژیم اسرائیل علیه غزه را پشت سر می گذاریم، شاهد ارتکاب 
مجموعه ای از چکیده تمام فجایع و جنایات تاریخ بشــریت علیه 
ملت فلسطین هستیم و علاوه بر آن، رژیم صهیونیستی در ماه های 
اخیر مشــغول انجام حملات بی رحمانه در لبنان و سوریه است». 

در همین راستا، پزشــکیان در بخش دیگری از سخنان خود تأکید 
کــرد : «گام اول برای توقف این تجاوزات، فشــار به این رژیم برای 
آتش بــس در غزه و توقف حملات به لبنان و ســوریه اســت. این 
قضیه باید مهم ترین اولویت انســانی و اخلاقی کشورهای منطقه 
و اعضای ســازمان D8 باشد». رئیس جمهور همچنین عنوان کرد: 
«خروج سریع اشــغالگران صهیونیســت از غزه و کرانه باختری، 
تســهیل ورود کمک های بشردوستانه به غزه، ترتیب سازوکارهای 
موجود جهت بازگشــت مــردم به محل زندگی خــود در مناطق 
مختلف غزه و فراهم سازی ترتیبات لازم جهت بازسازی همچنان 
باید جزء مطالبات اولویت دار ما و دیگر مجامع بین المللی باشد». 
پزشــکیان این را هم گفت که  «جمهوری اسلامی ایران از هر گونه 
توافق فلسطینی- فلســطینی که مورد رضایت ملت فلســطین و 
اجماع همه گروه های فلسطینی باشــد، استقبال و از آن حمایت 
می کند. باید حق تعیین سرنوشت ملت فلسطین را محترم شمرد و 
به بلوغ فکری و سیاسی آنها برای تعیین آینده و سرنوشت خویش 
احتــرام گذاشــت». در پایان این ســخنرانی، رئیس جمهور از پنج 
پیشــنهاد ایران در موضوع فلسطین جهت بررسی و تصمیم گیری 
اعضا گفت که شــامل ایــن موارد بود: «۱. ایجــاد برنامه حمایتی 
ســازمان D8 در خصوص فلســطین با محوریت تأمیــن نیازهای 
توسعه ای و بازسازی فلسطین»، «۲. تشکیل گروه تماس D8 جهت 
همراهــی با گروه تماس ســازمان همکاری اســلامی در پیگیری 
بین المللی توقف جنگ علیه غزه و ارسال کمک های بشر دوستانه 
بین المللی به این منطقه»، «۳. ایجاد صندوق سازمان D8 جهت  
بازســازی نوار غزه و لبنان و توان بخشــی و بازیابی ســاکنان آن»، 
«۴. حمایت اعضای ســازمان از شناســایی رژیم اسرائیل به عنوان 
یــک موجودیت آپارتاید و تلاش مشــترک کشــورهای عضو برای 
احیای قطع نامه ۳۳۷۹ مجمع عمومی سازمان ملل متحد»، «۵. 
تشکیل کمیته حقوقی مشترک اعضای سازمان به منظور حمایت 
حقوقی از فلســطین در کارزارهای حقوقی - بین المللی جاری در 
دیوان بین المللی دادگستری و دیوان بین المللی کیفری و تعقیب 
محاکمه مقامات رژیم اســرائیل به عنوان قاتلان بیش از ۱۷ هزار 

کودک بی گناه فلسطینی».

D8 دیدارهای پزشکیان با  دبیر کل
مسعود پزشکیان در جریان سفرش به مصر، صبح روز پنجشنبه 
در محل اقامت خود با ایساکا عبدالقادر امام، دبیر کل سازمان گروه 
D8، دیدار و گفت وگو کرد. به نوشته ایسنا، رئیس جمهور کشورمان 
در ایــن دیدار، ایجاد ســازکار پولی و مالی بــرای تبادلات تجاری 
کشــورهای عضــو D8 را امری لازم و ضروری در راســتای تحقق 
اهداف این ســازمان برشمرد و عنوان کرد: «ایجاد صندوق توسعه 
برای D8 به منظور سرمایه گذاری مشترک کشورهای اسلامی عضو، 
گام مؤثری در این زمینه خواهــد بود و ایران آمادگی خود را برای 

تشکیل چنین صندوقی اعلام می دارد».

گفت وگوی رؤسای جمهور ایران و مصر
یکی از مهم ترین دیدارهای پزشــکیان در مصــر به دیدار او با 
عبدالفتاح السیســی بازمی گردد. در همیــن  زمینه رئیس جمهور 
کشــورمان در حاشــیه اجلاس ســران کشــورهای عضو سازمان 
همــکاری D8 در دیدار بــا عبدالفتاح السیســی، همتای مصری 
خود، ضمن تشــکر از میزبانی و برگزاری بسیار خوب این اجلاس، 
اشــتراک گذاری توانمندی ها و امکانات کشــورهای اســلامی در 
 D8 چارچوب پیمان های منطقه ای و بین المللی از جمله سازمان
و ســازمان همکاری اسلامی را بســیار بااهمیت خواند. پزشکیان 
در ادامه، «تقویت وحدت و انســجام میان کشــورهای اسلامی را 
ضروری ترین نیاز امروز امت اسلامی برشمرد» و تصریح کرد «همه 
کشورهای اسلامی باید به میزان سهم خود برای گسترش تعامل و 
گفت وگو در جهان اســلام تلاش کرده و بر اختلافات موجود غلبه 
کنیم، چرا که این اختلافات اســت که زمینــه مداخلات بیگانگان 
را فراهــم می کنــد». او همچنین ضرورت تقویــت همکاری های 
اقتصــادی و تــداوم گفت وگو میان دو کشــور را مــورد تأکید قرار 
داد. عبدالفتاح السیســی، رئیس جمهوری مصر نیز در این دیدار با 
بیــان اینکه منطقه با وقایعی که به تازگی بر غزه، لبنان و ســوریه 
گذشــته، دچار تهدیدات اساسی شده اســت، تجاوزات اخیر رژیم 
صهیونیستی در سوریه را بی سابقه دانست و افزود: موضع مصر در 
قبال تحولات سوریه شکل گیری دولتی فراگیر در این کشور است. 
رؤســای جمهور ایران و مصر در این دیــدار همچنین ضمن مرور 
اقدامات و گام های مثبت اخیر در روابط دو کشور، نسبت به تداوم 

این اقدامات تا تحقق کامل روابط ابراز امیدواری کردند.

 از پیام توییتری پزشــکیان به رئیس جمهور مصر تا ابراز امیدواری 
سنایی برای بازگشایی سفارتخانه

پس از برگزاری نشست D8 در قاهره، رئیس جمهوری اسلامی 
ایران در پیامــی توییتری به عبدالفتاح السیســی، همتای مصری 
خود، بــرای افزایــش همکاری های چندجانبه اظهــار امیدواری 
کرد. مسعود پزشکیان در پیامی خطاب به عبدالفتاح السیسی در 
شبکه اجتماعی ایکس نوشت: «امیدوارم در دوره ریاست مصر بر 
سازمان D8، شاهد تعمیق دوستی و برادری بین اعضا و برداشتن 

گام های جدی در روند افزایش همکاری های چندجانبه باشیم».
هم زمان مهدی ســنایی، معاون سیاســی دفتر رئیس جمهور، 
درباره روابط ایران و مصر نیز بیان کرد «بیش از چهار دهه اســت 
که ایران و مصر روابط سیاســی ندارند؛ ولی در یک ســال گذشته 
به ویژه بعد از حوادث غزه، تعامل بهتری بین دو کشور ایجاد شده 

است». او خاطرنشان کرد: گفت وگوهای خوبی در آبان سال جاری 
بین رؤسای دو کشور در کازان روسیه انجام شد؛  اقداماتی هم بین 
دو کشور آغاز شده و گفت  وگوهای سیاسی آغاز شده است. سنایی 
افزود: اراده لازم برای هر دو کشــور برای ازســرگیری روابط وجود 
دارد و امیدواریم با اقداماتی که انجام شده، در آینده ای نزدیک به 

سطح بازگشایی سفارتخانه ها برسیم.

 در دیدار پزشکیان و اردوغان چه گذشت؟
در کنــار دیــدار مهم رؤســای جمهور ایران و مصر، مســعود 
پزشکیان شــامگاه پنجشنبه در حاشــیه یازدهمین اجلاس سران 
ســازمان همکاری D8 با رجب طیــب اردوغان، همتای ترک خود 
هــم گفت وگو کرد و با اشــاره بــه تحولات اخیر ســوریه، بر لزوم 
حفظ تمامیت ارضی این کشــور تأکید کرد. به گفته رئیس جمهور 
کشورمان، «هرگونه تحولات در سوریه باید با حفظ تمامیت ارضی 
این کشور همراه باشد و کمترین خدشه به تمامیت سرزمینی سوریه 
نیز به هیچ وجه پذیرفتنی نیست». پزشکیان، در ادامه «توقف فوری 
تجاوزگری رژیم صهیونیســتی در منطقه را مورد تأکید قرار داد» و 
با یادآوری مسئولیت همه کشورهای اسلامی در این زمینه تصریح 
کرد «کشورهای اسلامی باید در مقابله با جنایت و تجاوزکاری رژیم 
صهیونیستی در منطقه به مســئولیت خود عمل کنند و اگر میان 
امت اســلامی وحدت و یکپارچگی باشــد، این رژیم جرئت چنین 
اقداماتی را به خود نخواهد داد». او در بخش دیگری از ســخنان 
خود در دیدار با رئیس جمهور ترکیه، با اشــاره به روابط خوب دو 
کشور و نشست اخیر کمیسیون مشــترک همکاری های اقتصادی 
ایران و ترکیه، از آمادگی کشــورمان برای میزبانی از نشســت آتی 
شــورای  عالی روابط راهبردی دو کشــور خبر داد و افزود: «منتظر 
اجرای توافقات انجام شــده و تحقق ســقف های تعیین شده برای 
مبــادلات میان ایــران و ترکیه هســتیم». رئیس جمهور همچنین 
توسعه و تقویت روابط تجاری و اقتصادی میان کشورهای اسلامی 
را خواستار شــد و تصریح کرد «کشورهای اسلامی از ظرفیت های 
فراوانی برخوردارند که در صورت ایجاد ســاز و کار مالی مشــترک 
از جمله پول واحد و همچنین فعال سازی مبادلات تهاتری خواهند 
توانست همکاری اقتصادی گســترده ای را شکل دهند که در این 
زمینه جمهوری اسلامی ایران و ترکیه می توانند نقش مهمی ایفا 

کنند».
رجب طیب اردوغان، رئیس جمهــوری ترکیه نیز در این دیدار 
حفــظ ثبات و تمامیت ارضی ســوریه را بــرای ترکیه مهم خواند 
و ابراز امیدواری کرد با همکاری مشــترک دو کشــور هر چه زودتر 
ثبات و امنیت در سوریه برقرار شود. رئیس جمهور ترکیه همچنین 
ضمن اعلام حمایــت از برقراری آتش بــس در لبنان، بر ضرورت 
توقف حملات اسرائیل به سوریه و همچنین آتش بس در غزه نیز 
تأکید کرد. رجب طیب اردوغان تقویت و توسعه همکاری ها میان 
ایــران و ترکیه را برای ثبات منطقه مهم و حائز اهمیت دانســت 
و ابراز امیدواری کرد نشســت شورای  عالی همکاری راهبردی دو 
کشور در سال آتی میلادی برگزار شود. رؤسای جمهوری اسلامی 
ایران و ترکیه همچنین در این دیدار بر حل وفصل مسائل فی مابین 
و تسریع در اجرائی شدن توافقات تجاری انجام شده میان دو کشور 

تأکید کردند.

 دیدار  با  نخست وزیر  پاکستان
پزشــکیان در ادامه دیدارهای خود شامگاه پنجشنبه با شهباز 
شریف، نخســت وزیر پاکســتان هم گفت وگو کرد. به نوشته ایرنا، 
رئیس جمهــور در ایــن دیدار روابــط جمهوری اســلامی ایران و 
پاکســتان را دوســتانه و برادرانه توصیف کرد و بر ضرورت تقویت 
و توسعه تعاملات میان دو کشور ازجمله در زمینه همکاری های 
مــرزی و تحکیــم مرزهای دو کشــور به عنوان مرزهــای صلح و 
دوستی، مبارزه مشترک با تروریسم و توسعه همکاری ها در زمینه 
انرژی تأکید کرد. پزشکیان همچنین در این دیدار وحدت و انسجام 
در جهان اسلام و تقویت روابط اقتصادی میان کشورهای اسلامی 
با ایجاد پول واحد و استفاده از ظرفیت بازارهای مشترک را در برهه 
حســاس و خطیر فعلی جهان، امری ضروری خواند و بر آمادگی 
جمهوری اســلامی ایران برای تحقق این اهداف مهم در تعامل با 

همه کشورهای اسلامی به ویژه پاکستان تأکید کرد.
شهباز شریف، نخســت وزیر پاکستان نیز در این دیدار با تأکید 
بــر پیوندهای عمیق و مشــترک ایران و پاکســتان، مواضع دکتر 
پزشکیان در یازدهمین اجلاس سران کشورهای عضو D8 را برای 
جهان اســلام بســیار حائز اهمیت و حیاتی عنوان کرد و از ایده 
رئیس جمهور کشــورمان در زمینه ایجاد پول واحد و استفاده از 
ظرفیت بازارهای مشترک کشورهای اسلامی استقبال و حمایت 
کرد. نخســت وزیر پاکستان همچنین ضمن محکومیت اقدامات 
جنایتکارانه رژیم صهیونیستی علیه غزه، لبنان، سوریه و همچنین 
تجاوز به حریم جمهوری اســلامی ایران، بر تقویت همکاری و 
هم افزایی امت اســلامی برای مقابله با تهدیدات مشترک تأکید 
کرد. رئیس جمهوری ایران و نخســت وزیر پاکستان در این دیدار 
قرارداد گازی معطل مانده میان دو کشــور را نیز بررسی کردند و 
در این زمینه توافق شد وزرای دو کشور موانع اصلی اجرانشدن 
این قرارداد را مشــخص و ترتیبات رفع این موانع را فراهم کنند 
تا وزیران انرژی دو کشــور در اســرع وقت برای اجرای آن اقدام 
کنند. همچنین در دیدار مقامات عالی ایران و پاکســتان مسئله 
بروز برخی مشکلات برای تردد کامیون های ایران در مرز پاکستان 
مطرح شد و نخســت وزیر پاکســتان برای رفع این مشکل قول 

مساعد داد.

برگزاری پنجمین نشست علمی بررسی اندیشه های آیت االله منتظری 
به مناسبت پانزدهمین سالگرد رحلت ایشان:

آیت االله منتظری؛ پایبند
 به رواداری و حامی وفاق ملی

ادامـه در 
صفحه

۴


